TABLE DES MATIERES
REMERCIEMENT
INTRODUCTION

PREMIER CHAPITRE: LES ENJEUX DE LA PHILOSOPHIE SPENCERIENNE
Les débuts d’un engagement politique
Une version neuve du positivisme ?
Les fondements physico-biologiques
De la psychologie a I’étude du social
L’évolution au service du individualiste libéral
DEUXIEME CHAPITRE: UN PENSEUR SE FAIT CONNAITRE
Un accueil mitigé dans ’Hexagone
La consécration et les critiques
La réception en Italie
Des premieres réactions prudentes

TROISIEME CHAPITRE: I’APPROPRIATION DES IDEES
L’ouverture d’une nouvelle voie : Espinas, Perrier et ’analogie organique
Les contre-attaques du néo-criticisme
Fouillée et les « idées-forces »

La philosophie scientifique s’affirme en Italie
L’age d’or du positivisme italien
L’avenement des socialisti della cattedra

QUATRIENIE CHAPITRE: SOCIOLOGIE ET SOCIALISME
L'individu et I'Etat
Le défi de Durkheim
De I’évolution a la révolution

La position controversée de Ferri

CINQUIEME CHAPITRE: L’ECLIPSE DU SPENCERISME
Gide et Bourgeois : les apotres du solidarisme
Le déclin de I'organicisme et critiques marxistes

Labriola et Ferri : les extrémes
CONCLUSION

ANNEXE 1 : Table des traductions Frangaises des ouvrages de Spencer
ANNEXE 2 : Table des traductions italiennes des ouvrages de Spencer

BIBLIOGRAPHIE

INDEX

17
18
22
29
35
43

49
49
58
64
69

75
76
83
89
97
103
109

117
117
124
134
140

149
149
162
176

183

189
192

193

215






